Совет депутатов
муниципального образования
      Архиповский  сельсовет
       Сакмарского района
     Оренбургской области
            третьего созыва
            Р Е Ш Е Н И Е
        от 30.12.2016  № 48
           с. Архиповка

О внесении изменений в решение
Совета депутатов Архиповского
Сельсовета от 07.10.2016 №  36

 Рассмотрев протест прокуратуры Сакмарского района на решение Совета депутатов муниципального образования Архиповский сельсовет от 07.10.2016 № 36  Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Удовлетворить протест полностью. Решение Совета депутатов Архиповского сельсовета от 07.10.2016 № 36 привести в соответствие с действующим федеральным законодательством.

2. Утвердить изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Архиповский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области согласно приложению.
3. Установить, что настоящее решение Совета депутатов вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Архиповский  сельсовет-
Председатель Совета депутатов                                                      Н.Н.Рябов

Разослано: в дело, администрацию, прокуратуру.

Приложение к решению
Совета депутатов
муниципального образования
Архиповский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области
от 30.12.2016 № 48

Изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Архиповский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
1. [bookmark: sub_670]Пункт 7.3.1 дополнить следующими полномочиями:
[bookmark: sub_160116] -ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
-утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.
2. Пункт 7.3.2 дополнить следующим полномочием:
[bookmark: sub_160128]- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.
        3. Пункт 7.4.1 дополнить следующими полномочиями:
[bookmark: sub_160218]-утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
[bookmark: sub_160219]-составляет обоснования бюджетных ассигнований.
4. Пункт 9.2 статьи 9 «Сведения, необходимые для составления проекта бюджета сельсовета» дополнить подпунктом:
[bookmark: sub_172026]-бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период.
5. Пункт 10.1 статьи 10 «Прогноз социально-экономического развития сельсовета» изложить в новой редакции:
«10.1. Прогноз социально-экономического развития Архиповского сельсовета разрабатывается на период не менее трех лет.»
6. Статью 10  «Прогноз социально-экономического развития сельсовета» дополнить пунктом 10.6.
« 10.6.  Разработка прогноза социально-экономического развития Архиповского сельсовета осуществляется администрацией Архиповского сельсовета.»
 7. Пункт 12.3 статьи 12 «Планирование бюджетных ассигнований» изложить в новой редакции:
«12.3. В расходной части бюджета поседения предусматривается создание:
«- резервного фонда администрации Архиповского сельсовета, объемы денежных средств, закладываемых в резервный фонд, порядок использования бюджетных ассигнований, который устанавливается постановлением администрации сельсовета и предоставление отчетности об использовании средств резервного фонда.».
8. Пункт 15.2. статьи 15 «Показатели и характеристики бюджета» изложить в новой редакции:
«15.2. Решением о бюджете сельсовета утверждаются следующие показатели и характеристики бюджета сельсовета:
-перечень главных администраторов доходов бюджета;
-перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
[bookmark: sub_184133][bookmark: sub_1845]-распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) , группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год  и плановый период, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно настоящим Кодексом, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования;
-ведомственная структура расходов бюджета сельсовета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
[bookmark: sub_184135] -общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
[bookmark: sub_184136][bookmark: sub_184137]-объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);
-общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
[bookmark: sub_184138]-источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
[bookmark: sub_184139]-верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга и (или) верхний предел государственного внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по государственным или муниципальным гарантиям;
[bookmark: sub_1841310]-иные показатели  бюджета, установленные Бюджетным кодексом,  законами Оренбургской области, муниципальными правовыми актами совета депутатов сельсовета (кроме решения о бюджете муниципального образования).».
9. Пункт 20.5. статьи 20 «Сводная бюджетная роспись» изложить в новой редакции:
«20.5. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения без внесения изменений в решение о бюджете:
[bookmark: sub_594985388][bookmark: sub_217032]  - в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете муниципального образования на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;
[bookmark: sub_217033][bookmark: sub_217034]-в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей государственного (муниципального) имущества;
-в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образования;
[bookmark: sub_217035]-в случае использования (перераспределения) средств резервного фонда администрации муниципального образования, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решение о бюджете объема и направлений их использования;
[bookmark: sub_594887584][bookmark: sub_217036]
-в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;
[bookmark: sub_217037]-в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного решением о бюджете муниципального образования общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;
[bookmark: sub_88]-в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете муниципального образования, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;
[bookmark: sub_2173012]-в случае изменения типа государственных (муниципальных) учреждений и организационно-правовой формы государственных (муниципальных) унитарных предприятий;
[bookmark: sub_217311]-в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным Кодексом;
[bookmark: sub_2173014][bookmark: sub_217312]-в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (за исключением бюджетных ассигнований дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения реализации капитальных вложений в указанный объект  муниципальной собственности после внесения изменений в решение,  муниципальные контракты или соглашения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений.
При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в  решение о бюджете муниципального образования не допускается.

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: sub_15808]